
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   61Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 107/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 01/04/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de definir e identificar as responsabi-
lidades pelo atraso, em tese, do cumprimento e remessa à justiça das 
diligências requeridas no Procedimento nº 168/2021.100064-7 (Proc. 
nº 0800695-63.2021.814. 0051) fato ocorrido no município de San-
tarém o que gerou no MP o SIMP nº 000261-028/2021, tudo conforme 
Of. Nº 033/2022-MPPA/15JIJ de 25/02/2022, Despacho/COINT/CGPC de 
03/03/2022, e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA REGIONAL DO TAPA-
JÓS – 15ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 108/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 01/04/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de definir e identificar as responsabi-
lidades pelo atraso, em tese, do cumprimento e remessa à justiça das 
diligências requeridas no Procedimento nº 507/2019.000037-3 (Proc. 
nº 0805073-33.2019.814. 0051) fato ocorrido no município de San-
tarém o que gerou no MP o SIMP nº 000261-028/2021, tudo conforme 
Of. Nº 033/2022-MPPA/15JIJ de 25/02/2022, Despacho/COINT/CGPC de 
03/03/2022, e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA REGIONAL DO TAPA-
JÓS – 15ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 109/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 01/04/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor V.C.P.J., 
mat. nº 57223354 o qual teria, em tese, agido de forma arbitrária e in-
compatível com a função de policial, fato que gerou o Proc. nº 0801120-
13.2021.814.0012 da 1ª Vara Cível e Criminal de Cametá, tudo conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 14/03/2022 e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 110/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 01/04/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de definir e identificar as responsabili-
dades pelo atraso, em tese, do cumprimento das diligências requeridas 
nos autos do Procedimento nº 014/2000 (Proc. nº 0800132-48.2021.814. 
0058), o qual teria sido encaminhado a DP de Senador José Porfírio/PA 
através Of. Nº 046/2001/CJ/CSJP de 13/03/2001 retornando ao TJPA-Co-
marca de Senador José Porfírio em 12/04/2021, fato comunicado através 
do Of. nº 056/2022-SEC de 04/03/2022 e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
XINGU – 11ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 786068

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 079/2021 – CPCRC.

O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCP, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando a necessidade de ajuste na dotação orçamen-
taria do Contrato nº 079/2021 – CPCRC, celebrado junto a empresa IT 
PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI, devido 
a alteração da conta contábil do código do simas do item 2, determina o 
apostilamento para adequar o instrumento contratual supramencionado.
A dotação orçamentária do Contrato nº 079/2021 – CPCRC, passará a ser:
CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Os recursos financeiros para fazer face às despesas deste contrato 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
PTRES: 858238; FONTE: 0101; NATUREZA DA DESPESA: 339040; PI: 
4120008238C; AÇÃO: 254163.
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 14 de abril de 2022.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 786030

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 715/ 2021
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 57201421/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 23/07/2021 a 31/07/2021
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 435/ 2022
ANDERSON VELOSO DA COSTA CUNHA
MATRÍCULA: 5958418
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CINTIA SAYAKA KODAMA
MATRÍCULA: 5952452/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 05/04/2022 a 12/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 785742
PORTARIA N°. 494/ 2022

EDUARDO FREITAS CALDAS
MATRÍCULA: 5918756/1
CARGO: Motorista
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5858275/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 04/04/2022 a 07/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 501/ 2022
ALDECY DA COSTA MORAES
MATRÍCULA: 5040485/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/04/2022 a 10/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 786034


